
روایـت 

تــهـران

    موضوع: چگونگی پرداخت کرایه اتوبوس ها
    ویژگی:  بلیت فلزی تا بلیت کاغذی

دهه30 وقتی نخستين اتوبوس ها در خيابان های 
تهــران حرکت کردند، مســافران بایــد هزینه 
سوار شدن و استفاده از این وسيله نقليه را نقدی 
پرداخت می کردند. شاگرد شوفر که معمولا فردی 
تنومند بود، برای کمک به راننــده و نظم دهی 
مسافران در تمام مسير حضور داشت و کرایه ها را 
دستی از مسافر ها می گرفت. اما بعدها مسافران 
باید برای سوار و پياده شــدن بليت می خریدند. 
نصرالله حدادی، تهران  شناس، می گوید: »اولين 
کرایه ای که بــرای اتوبوس تعيين شــد، از پنج 
شاهی شروع شــد و بعدها با آمدن اتوبوس های 
واحد به یک قران، دو قران و ده قران رسيد. وقتی 
بليت های کاغذی آمدند، شاگرد شوفر، بليت ها 
را پاره می کرد و در خيابــان می انداخت. بعدها 
که خطوط اتوبوســرانی ســاماندهی شدند، در 
ازای تحویل و وزن کردن بليت های پاره شده، به 
شاگر شوفر پاداش می دادند.« با استناد به اسناد 
تاریخی به جامانــده از آن دوران، در 8فروردین 
سال1310در چهل و یکمين جلسه انجمن بلدیه 
طهران، لایحه عوارض بر اتومبيل و اتوبوس های 
شهری تصویب شــد. طبق این لایحه صاحبان 
اتومبيل های کرایه و اتوبوس موظف شــدند در 
مقابل وجهی که از مسافر دریافت می کنند بليت 
بدهند. رانندگان مکلف شده بودند در ازای بليت 
5شاهی، یک شــاهی و در ازای بليت 10شاهی 
یکصد دینار عوارض بپردازند. درشکه های کرایه 
از دادن عوارض معاف بودند. عواید حاصل از این 
لایحه برای مرمت و تســطيح خيابان های شهر 

تهران اختصاص می یافت.
عباس حســينی، از علاقه مندان به تاریخ تهران که 
درباره تاریخچه حمل ونقل در تهران نيز پژوهش هایی 
انجام داده است، می گوید: »وقتی شرکت واحد در 
سال1335 افتتاح شد، گران ترین نرخ بليت خطوط 
اتوبوسرانی 2ریال تعيين شد که از توپخانه تا شميران 
تردد می کرد. بليت ها ابتدا سکه ای و از نوع برنج بود 
که روی آن خط مربوط اتوبوس نوشــته شده بود. 
مردم گاهی از این ســکه ها برای خرید هم استفاده 
می کردند. بعدها بليت کاغذی چاپ شــد و قيمت، 
تاریخ چاپ بليت، شماره خط و سایر مشخصات روی 
آن درج می شد. هر خط 3عضو ثابت داشت؛ راننده، 

بليت فروش و شاگردشوفر.

جایزه در ازای تحویل 
بلیت های پاره 

    موضوع: نخستین شرکت اتوبوسرانی درون شهری
    ویژگی:  شروع فعالیت با 4 خط در مرکز شهر

دهه نخست قرن گذشته بود که اتوبوسرانی تهران با 
4خط، رسما شروع به کار کرد. این 4خط عبارت بود از 
خط یک: ميدان توپخانه - دروازه قزوین، خط2: ميدان 
توپخانه - انتهای اميریه، خط3: ميدان توپخانه - بازار 
و شاهپور و خط4: ميدان توپخانه - گارماشين )ری 
جنوبی(. همچنين خطی بيــن دروازه  دولت و بازار 
کشيده شد که پس از یک ســال و 2 ماه بهره برداری، 
برچيده شد.   تا ســال1317 علاوه بر 4خط گذشته، 
خط5 از ميدان شــاه)قيام( تا ميدان گمرک و خط 
معروف به تهران - شــهرری هم به 4خط قبل اضافه 
شد. این خط آخری از جلوی انبارگندم خيابان ری، 
روبه روی خيابان صفاری )شهيد حداد عادل( به سوی 
حضرت عبدالعظيم)ع( حرکت می کرد.  از سال 1317 

تا 1320 به علت گســترش تهران و ازدیاد جمعيت، 
4خط دیگر به خطوط اتوبوســرانی اضافه شد و برای 
نخســتين بار خطوط جدید به دروازه دولت، ميدان 
24اسفند )انقلاب(، حشــمت الدوله شرق و خيابان 

نادری راه پيدا کرد.
 وزارت فواید عامه و تجارت، تحت مدیریت مهدی قلی 
هدایت، ملقب به مخبرالســلطنه، در دوره صدارت 
دکتر محمد مصدق لایحــه ای را در یک ماده واحده 

و 12تبصــره به مجلس برد و موفق شــد رأی مثبت 
مجلس را در تاریخ 1٦بهمن1331 جلب کند. براساس 
این قانون که امضای محمــد ذوالفقاری، نایب رئيس 
هفدهمين دوره مجلس شورای ملی، پایش بود، امتياز 
احداث خطوط اتوبوسرانی و نقل و انتقال مسافر به طور 
دسته جمعی در داخل هر شهر و حومه به شهرداری ها 

واگذار شد.
از 15دی1332 روش کار در خطــوط اتوبوســرانی 
تهران کمی تغيير کرد و بليت ژتونی )پولک فلزی( و 
باجه بليت فروشی راه اندازی شد و دولت وقت به منظور 
نوسازی ناوگان شهری تعدادی اتوبوس مرسدس بنز 
از آلمان وارد کرد. با تامين شــدن بودجه و امکانات 
دولتی، نخستين شرکت سهامی اتوبوسرانی عمومی 
کشور در تهران با عنوان »شــرکت واحد اتوبوسرانی 
تهران و حومه« با ســرمایه 300ميليــون ریالی در 

25فروردین1335 به ثبت رسيد.

    موضوع: ورود تاکسی به شهر
   دستاورد:  تاسیس نخستین شرکت خصوصی تاکسیرانی

هنوز شهر در سيطره  درشکه چی ها بود که نخستين تاکسی ها در خيابان های تهران آفتابی 
شدند. این پدیده مدرن دنيای جدید که مسافران را زودتر به مقصد می رساند، به تدریج 
جای درشکه ها را گرفت و همراه با خود واژه های تازه ای چون شوفر تاکسی، کرایه کش 
و... را نيز وارد فرهنگ عامه کرد. فعاليت نخستين تاکســی های تهران اما به سال های 
ميانی دهه20 برمی گردد. عليرضا زمانی،  تهران پژوه، در این باره می گوید: »تاکسی ها 
یکباره جایگزین درشکه ها نشدند. این جابه جایی روندی تدریجی داشت و تا سال1352 
که آخرین نســل درشــکه ها در پایتخت به فعاليت خود خاتمه دادند، در خيابان های 
تهران هم تاکسی وجود داشت و هم درشکه. نخستين تاکسی های تهران را شرکتی به 
نام ب.ب. تاکسی )B. B. TAXI( به خيابان های شــهر آورد. این شرکت سال1325 با 
10دستگاه اتومبيل فيات که کرایه آنها 5قران بود مســافران را از مقابل هتل ها، مراکز 
تئاتر و سينما ها سوار می کرد. این تاکسی ها مسافر بين راهی سوار نمی کردند و ساختاری 
شبيه به آژانس ها و تاکسی های دربست  امروزی داشتند.« در تاریخ تاکسيرانی تهران، نام 

فخرالدوله دختر مظفرالدین شاه و همسر محسن خان امين الدوله ماندگار است. این بانوی 
نيکوکار سال132٦، با تاسيس یک سازمان مستقل تاکسيرانی 100دستگاه تاکسی وارد 
کرد. او تاکسی ها را در اختيار شوفر ها و جوانانی که می   خواستند تشکيل خانواده بدهند 
یا افرادی که برای تامين معيشت خانواده خود نيازمند شغل بودند قرار داد. تا سال1352 
درشکه چی ها پا به پای شوفرتاکسی ها مسافران را در شهر جابه جا می کردند، اما بالاخره 
قافيه را به رانندگان تاکسی باختند. زمانی می گوید: »شهرداری تهران سال1352 تعداد 
1250دستگاه تاکسی را در اختيار درشــکه چی ها قرار داد تا درشکه ها برای هميشه با 
خيابان های پایتخت وداع کنند.« نوع ماشين هایی که در تهران قدیم جواز تبدیل شدن به 
تاکسی داشتند هم در نوع خود جالب توجه بود. زمانی می گوید: »از سال1347 با توليد 
انبوه پيکان، این خودرو به اتومبيل محبوب شوفرتاکسی ها تبدیل شد اما پيش از آن انواع 
و اقسام خودروها از فيات، فورد، شورلت، اپل و... با گرفتن جواز از شهرداری و تغيير رنگ 
گلگيرهای جلو و عقب به سفيد به تاکسی تبدیل شدند. تغيير رنگ خودرو اما به تنهایی 
برای شروع به کار شوفرتاکسی ها کفایت نمی کرد. در آن دوران شوفرتاکسی ها باید کت 
و شلوار به تن می کردند و یک آرم فلزی را که تصویر خودرو روی آن حک شده بود، روی 

سينه سنجاق می کردند.«

شرکت واحد چطور متولد شد؟

شوفر تاکسی های کت و شلواری


